
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αριθμού αδειών Επιβατηγών Δημό-

σιας Χρήσης (ΕΔΧ) αυτοκινήτων, ΤΑΞΙ και Ειδικής 

Μίσθωσης (ΕΙΔΜΙΣΘ) ανά έδρα, στην Περιφέρεια 

Κρήτης και μετατροπή υφιστάμενων αδειών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15381/23-11-2022 από-

φασης καθιέρωσης υπερωριακής, νυκτερινής και 

Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του 

Δήμου Θεσσαλονίκης για το έτος 2023 Διοικητι-

κών και Οικονομικών Υπηρεσιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    57793 (1)

Καθορισμός αριθμού αδειών Επιβατηγών Δημό-

σιας Χρήσης (ΕΔΧ) αυτοκινήτων, ΤΑΞΙ και Ειδικής 

Μίσθωσης (ΕΙΔΜΙΣΘ) ανά έδρα, στην Περιφέρεια 

Κρήτης και μετατροπή υφιστάμενων αδειών.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 85, 100,106, 107,108,109 

110 και 111 του ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 82).

3. Το άρθρο 14 του ν. 4530/2018 (Α’ 59).

4. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κρήτης» (Α’ 242) όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 

1218/16-2-2021 (Β’ 762) απόφαση της Συντονίστριας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

5. Τις υπ΄αρ. 82/2012 (Β’ 2060) και 40/2014 (Β’ 1977) 

αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης, με 

την οποία καθορίστηκαν οι έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων 

στην Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

6. Την υπ’ αρ. 83/2012 (Β’ 2060) απόφαση του Περιφε-

ρειακού Συμβουλίου Κρήτης, με την οποία καθορίστη-

καν οι έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ρεθύμνης.

7. Την υπ’ αρ. 84/2012 (Β’ 2080) απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Κρήτης, με την οποία καθορίστη-
καν οι έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων στην Περιφερειακή 
Ενότητα Λασιθίου.

8. Την υπ’ αρ. 85/2012 (Β’ 2080) απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Κρήτης, με την οποία καθορίστη-
καν οι έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων στην Περιφερειακή 
Ενότητα Ηρακλείου.

9. Την υπ’ αρ. 115/2022 (Β’ 6700) απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Κρήτης, με την οποία ο Δήμος 
Γαύδου καθορίστηκε ως νέα έδρα ΕΔΧ αυτοκινήτων στην 
Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

10. Την υπό στοιχεία Α20534/1646/04-05-2012 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων.

11. Την υπό στοιχεία Α3557/141/24-1-2019 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Επιβατικών Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

12. Το γεγονός ότι μέχρι την ημερομηνία συνεδρίασης 
της επιτροπής του άρθρου 85 του ν. 4070/2012 (Α’ 82), 
ήτοι την 14η Φεβρουαρίου 2023, δεν είχαν δημοσιευθεί 
τα οριστικά αποτελέσματα της απογραφής του μόνιμου 
πληθυσμού του έτους 2021.

13. Τα επίσημα στοιχεία που είναι διαθέσιμα από την 
Ελληνική Στατιστική Αρχή και αφορούν το μόνιμο πλη-
θυσμό των εδρών ΕΔΧ αυτοκινήτων σε κάθε Περιφε-
ρειακή Ενότητα της Περιφέρειας Κρήτης σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 11247/2012 «Αποτελέσματα της Απογραφής 
Πληθυσμού_Κατοικιών 2011 που αφορούν στο Μόνιμο 
Πληθυσμό της Χώρας» (Β’ 3465) απόφαση, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΓΠ_191/2014 (Β’ 698) 
όμοια και ισχύει.

14. Το πλήθος των διανυκτερεύσεων ανά έδρα του 
έτους 2020, όπως αυτά αντλήθηκαν από τον ιστότοπο 
της ΕΛΣΤΑΤ και το γεγονός ότι δεν υπάρχουν στοιχεία 
για το πλήθος των διανυκτερεύσεων ανά έδρα για τα 
έτη 2021 και 2022.

15. Την από 14.02.2023 γνωμοδότηση της επιτροπής 
του άρθρου 85 του ν. 4070/2012, που συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 120161/2022 (ΑΔΑ: Ψ8ΧΦ7ΛΚ-ΖΔΝ) απόφασή 
μας και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 39782/2023 (ΑΔΑ: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1279

11221

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.07 21:37:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11222 Τεύχος B’ 1279/06.03.2023

9ΙΓΛ7ΛΚ-9ΦΗ) όμοια, σύμφωνα με την οποία προτάθηκε ο συντελεστής Σi κατά τον υπολογισμό του τύπου, για όλες 
τις έδρες των ΕΔΧ αυτοκινήτων στην Περιφέρεια Κρήτης, να είναι ίσος με 1,5 καθώς και την πρόταση της επιτροπής 
για τον επιμερισμό του μέγιστου αριθμού ΕΔΧ αυτοκινήτων σε ΕΔΧ-ΤΑΞΙ και ΕΔΧ ΕΙΔΜΙΣΘ.

16. Τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων ανά έδρα στην Περιφέρεια Κρήτης και συγκεκριμένα:
Α. Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου

ΕΔΡΑ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ ΤΑΞΙ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ 

ΚΑΙ ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ 

(ΑΜΕΑ)

Ενιαία Έδρα: Δήμοι Ηρακλείου και Μαλεβιζίου 472 458 14

Δήμος Αρχανών-Αστερουσίων 25 23 2

Δήμος Φαιστού 37 36 1

Δήμος Γόρτυνας 24 20 4

Δήμος Χερσονήσου 99 98 1

Δήμος Μινωα Πεδιάδας 30 29 1

Δήμος Βιάννου 7 7 0

Β. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων

ΕΔΡΑ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ ΤΑΞΙ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ 

ΚΑΙ ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ 

(ΑΜΕΑ)

Δήμος Χανίων 224 221 3

Δήμος Πλατανιά 33 32 1

Δήμος Σφακίων 4 4 0

Δήμος Καντάνου-Σελίνου 8 7 1

Δήμος Αποκορώνου 30 27 3

Κίσσαμος (Δημοτική Κοινότητα Κισσάμου) 14 14 0

Πλάτανος (Τοπική Κοινότητα Πλατάνου) 2 2 0

Τοπόλια (Τοπική Κοινότητα Τοπολίων) 2 2 0

Καλλεργιανά (Τοπική Κοινότητα Καλλεργιανών) 1 1 0

Δραπανιά (Τοπική Κοινότητα Δραπανιά) 1 1 0

Βουλγάρω (Τοπική Κοινότητα Βουλγάρω) 1 0 1

Καλουδιανά (Τοπική Κοινότητα Καλουδιανών) 1 1 0

Δήμος Γαύδου 0 0 0

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνης

ΕΔΡΑ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ ΤΑΞΙ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ 

ΚΑΙ ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ 

(ΑΜΕΑ)

Δήμος Ρεθύμνης 78 77 1

Δήμος Αγίου Βασιλείου 20 19 1

Δήμος Αμαρίου 9 7 2

Δήμος Ανωγείων 4 3 1

Δήμος Μυλοποτάμου 22 19 3

Δημοτική Ενότητα Αρκαδίου 18 17 1

Δ. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου

ΕΔΡΑ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ ΤΑΞΙ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ 

ΚΑΙ ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ 

(ΑΜΕΑ)

Δήμος Αγίου Νικολάου 73 71 2

Δήμος Ιεράπετρας 39 33 6

Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου 5 0 5

Δήμος Σητείας 38 36 2

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11223Τεύχος B’ 1279/06.03.2023

1. Καθορισμός μέγιστου αριθμού αδειών ΕΔΧ.
Καθορίζουμε το μέγιστο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκι-

νήτων (ΤΑΞΙ και ΕΔΙΜΙΣΘ) ανά έδρα στην Περιφέρεια 
Κρήτης μετά την εφαρμογή του μαθηματικού τύπου
Α = [ (Π + Πν)/1000] *Σi, λαμβάνοντας ως Π το μόνιμο 
πληθυσμό κάθε έδρας σύμφωνα με την απογραφή πλη-
θυσμού του έτους 2011, τον συντελεστή Σi = 1,5 και τον 
όρο Πν όπως αναλυτικά περιγράφεται παρακάτω:

Α. Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.
Για τις έδρες: Δ. Ηρακλείου και Μαλεβιζίου, Δ. Αρχα-

νών-Αστερουσίων και Δ.Χερσονήσου για τον υπολογι-
σμό του τύπου, ο όρος Πν υπολογίζεται ως το πηλίκο 
της διαίρεσης των διανυκτερεύσεων του έτους 2020 ανά 
έδρα, δια του αριθμού 1*365=365, επειδή δεν υπάρχουν 
στοιχεία διανυκτερεύσεων για τα έτη 2021 και 2022. Για 
τις έδρες Δ. Φαιστού, Δ. Μινώα Πεδιάδας, Δ. Γόρτυνας 
και Δ. Βιάννου δεν προκύπτει αριθμός διανυκτερεύσεων 
ανά έδρα με συνέπεια για τις έδρες αυτές ο όρος Πν είναι 
ίσος με μηδέν (Πν = 0).

Α1. Στην ενιαία έδρα αποτελούμενη από τους Δήμους 
Ηρακλείου και Μαλεβιζίου Α = 302 άδειες ΕΔΧ. 

Α2. Στην έδρα Δήμος Αρχανών-Αστερουσίων Α= 25 
άδειες ΕΔΧ.

Α3. Στην έδρα Δήμος Φαιστού Α= 37 άδειες ΕΔΧ. 
Α4. Στην έδρα Δήμος Γόρτυνας Α= 23 άδειες ΕΔΧ.
Α5. Στην έδρα Δήμος Χερσονήσου Α= 51 άδειες ΕΔΧ. 
Α6. Στην έδρα Δήμος Μινώα Πεδιάδας Α= 26 άδειες 

ΕΔΧ. 
Α7. Στην έδρα Δήμος Βιάννου Α= 8 άδειες ΕΔΧ.
Β. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.
Για τις έδρες: Δ. Χανίων, Δ. Πλατανιά και Δ. Αποκορώ-

νου για τον υπολογισμό του τύπου, ο όρος Πν υπολογί-
ζεται ως το πηλίκο της διαίρεσης των διανυκτερεύσεων 
του έτους 2020 ανά έδρα, δια του αριθμού 1*365=365, 
επειδή δεν υπάρχουν στοιχεία διανυκτερεύσεων για τα 
έτη 2021 και 2022. Για τις υπόλοιπες έδρες της Π.Ε Χανί-
ων, δεν προκύπτει αριθμός διανυκτερεύσεων ανά έδρα 
με συνέπεια για τις έδρες αυτές ο όρος Πν είναι ίσος με 
μηδέν (Πν = 0).

Β1. Στην έδρα Δήμος Χανίων Α= 165 άδειες ΕΔΧ. 
Β2. Στην έδρα Δήμος Πλατανιά Α= 27 άδειες ΕΔΧ. 
Β3. Στην έδρα Δήμος Σφακίων Α= 3 άδειες ΕΔΧ.
Β4. Στην έδρα Δήμος Καντάνου-Σελίνου Α= 8 άδειες ΕΔΧ. 
Β5. Στην έδρα Δήμος Αποκορώνου Α=21 άδειες ΕΔΧ
Β6. Στην έδρα Κίσσαμος (Δημοτική Κοινότητα Κισσά-

μου) Α= 6 άδειες ΕΔΧ.

Β7. Στην έδρα Πλάτανος (Τοπική Κοινότητα Πλατάνου) 
Α= 2 άδειες ΕΔΧ. 

Β8. Στην έδρα Τοπόλια (Τοπική Κοινότητα Τοπολίων) 
Α= 0 άδειες ΕΔΧ.

Β9. Στην έδρα Καλλεργιανά (Τοπική Κοινότητα Καλερ-
γιανών) Α=1 άδεια ΕΔΧ.

Β10. Στην έδρα Δραπανιά (Τοπική Κοινότητα Δραπα-
νιά) Α=1 άδεια ΕΔΧ.

Β11. Στην έδρα Βουλγάρω (Τοπική Κοινότητα Βουλγά-
ρω) Α=0 άδειες ΕΔΧ.

Β12. Στην έδρα Καλουδιανά (Τοπική Κοινότητα Καλου-
διανών) Α=1 άδεια ΕΔΧ.

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνης.
Για τις έδρες ΕΔΧ αυτοκινήτων στην Π.Ε Ρεθύμνης, 

δεν προκύπτει ανά έδρα ο αριθμός διανυκτερεύσεων 
με συνέπεια για τις έδρες αυτές ο όρος Πν να είναι ίσος 
με μηδέν (Πν = 0). 

Γ1. Στην έδρα Δήμος Ρεθύμνης Α= 73 άδειες ΕΔΧ.
Γ2. Στην έδρα Δήμος Αγίου Βασιλείου Α= 11 άδειες 

ΕΔΧ .
Γ3. Στην έδρα Δήμος Αμαρίου Α= 9 άδειες ΕΔΧ.
Γ4. Στην έδρα Δήμος Ανωγείων Α= 4 άδειες ΕΔΧ.
Γ5. Στην έδρα Δήμος Μυλοποτάμου Α= 22 άδειες ΕΔΧ.
Γ6. Στην έδρα Δημοτική Ενότητα Αρκαδίου Α= 10 

άδειες ΕΔΧ.
Δ. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.
Για τις έδρες: Δ. Ιεράπετρας και Δ. Σητείας για τον 

υπολογισμό του τύπου, ο όρος Πν υπολογίζεται ως το 
πηλίκο της διαίρεσης των διανυκτερεύσεων του έτους 
2020 ανά έδρα, δια του αριθμού 1*365=365, επειδή δεν 
υπάρχουν στοιχεία διανυκτερεύσεων για τα έτη 2021 και 
2022. Για τις υπόλοιπες έδρες: Δήμος Αγίου Νικολάου 
και Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου, δεν προκύπτει σαφής 
και με διάκριση κατά έδρα ο αριθμός διανυκτερεύσεων 
με συνέπεια για τις έδρες αυτές ο όρος Πν να είναι ίσος 
με μηδέν (Πν = 0).

Δ1. Στην έδρα Δήμος Αγίου Νικολάου Α= 41 άδειες 
ΕΔΧ. 

Δ2. Στην έδρα Ιεράπετρας Α= 39 άδειες ΕΔΧ.
Δ3. Στην έδρα Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου Α= 4 άδειες 

ΕΔΧ.
Δ4. Στην έδρα Δήμος Σητείας Α= 30 άδειες ΕΔΧ
2. Επιμερισμός του μέγιστου αριθμού αδειών ΕΔΧ.
Επιμερίζουμε για κάθε έδρα το μέγιστο αριθμό αδειών 

ΕΔΧ αυτοκινήτων ως προς τις κατηγορίες ΤΑΞΙ και ΕΙΔ-
ΜΙΣΘ, όπως παρακάτω:

Α. Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου

ΕΔΡΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΔΕΙΩΝ ΕΔΧ ΑΝΑ ΕΔΡΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΤΑΞΙ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ

Ενιαία Έδρα: Δήμοι Ηρακλείου και Μαλεβιζίου 302 288 14

Δήμος Αρχανών-Αστερουσίων 25 23 2

Δήμος Φαιστού 37 35 2

Δήμος Γόρτυνας 23 18 5

Δήμος Χερσονήσου 51 49 2

Δήμος Μινωα Πεδιάδας 26 24 2

Δήμος Βιάννου 8 7 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11224 Τεύχος B’ 1279/06.03.2023

Β. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων

ΕΔΡΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΔΕΙΩΝ ΕΔΧ ΑΝΑ ΕΔΡΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΤΑΞΙ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ

Δήμος Χανίων 165 162 3

Δήμος Πλατανιά 27 25 2

Δήμος Σφακίων 3 2 1

Δήμος Καντάνου-Σελίνου 8 6 2

Δήμος Αποκορώνου 21 17 4

Κίσσαμος (Δημοτική Κοινότητα Κισσάμου) 6 4 2

Πλάτανος (Τοπική Κοινότητα Πλατάνου) 2 1 1

Τοπόλια (Τοπική Κοινότητα Τοπολίων) 0 0 0

Καλλεργιανά (Τοπική Κοινότητα Καλλεργιανών) 1 1 0

Δραπανιά (Τοπική Κοινότητα Δραπανιά) 1 1 0

Βουλγάρω (Τοπική Κοινότητα Βουλγάρω) 0 0 0

Καλουδιανά (Τοπική Κοινότητα Καλουδιανών) 1 1 0

Δήμος Γαύδου (χωρίς εφαρμογή τύπου) 2 0 2

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνης

ΕΔΡΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΔΕΙΩΝ ΕΔΧ ΑΝΑ ΕΔΡΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΤΑΞΙ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ

Δήμος Ρεθύμνης 73 71 2

Δήμος Αγίου Βασιλείου 11 9 2

Δήμος Αμαρίου 9 6 3

Δήμος Ανωγείων 4 2 2

Δήμος Μυλοποτάμου 22 18 4

Δημοτική Ενότητα Αρκαδίου 10 8 2

Δ. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου

ΕΔΡΑ
ΜΕΓΙΣΤΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΔΕΙΩΝ ΕΔΧ ΑΝΑ ΕΔΡΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΤΑΞΙ

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΔΧ- ΕΙΔΜΙΣΘ

Δήμος Αγίου Νικολάου 41 38 3

Δήμος Ιεράπετρας 39 34 5

Δήμος Οροπεδίου Λασιθίου 4 3 1

Δήμος Σητείας 30 27 3

3. Χορήγηση ή μη νέων αδειών

Προσδιορίζουμε την προκύπτουσα διαφορά του μέγιστου αριθμού από τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ 

αυτοκινήτων ανά έδρα σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα ως ακολούθως:

Α. Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

Α1. Στις έδρες Δ. Ηρακλείου και Μαλεβιζίου, Δ. Αρχανών-Αστερουσίων, Δ. Φαιστού, Δ. Γόρτυνας, Δ. Χερσονή-

σου, και Δ. Μινώα Πεδιάδας επειδή ο μέγιστος αριθμός είναι μικρότερος από τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ 

αυτοκινήτων, διακόπτεται και δεν συνεχίζεται η διαδικασία έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα 

του ν. 4070/2012.

Α2. Στην έδρα Δ. Βιάννου ο μέγιστος αριθμός είναι κατά μία (1) άδεια μεγαλύτερος από τον υφιστάμενο αριθμό 

ΕΔΧ αυτοκινήτων. Επειδή κατά τη διαδικασία έκδοσης νέων αδειών το έτος 2017, με την υπ’ αρ. 185162/7-9-2017 

απόφαση χορηγήθηκε δικαίωμα θέσης σε κυκλοφορία ενός ΕΔΧ αυτοκινήτου ΕΙΔΜΙΣΘ με έδρα το Δ. Βιάννου και 

με την υπ’ αρ. 112909/22-5-2018 απόφαση έγινε αλλαγή έδρας από το Δ. Βιάννου στο Δ. Χερσονήσου και κατά της 

απόφασης αυτής έχει ασκηθεί προσφυγή, η οποία μέχρι σήμερα δεν έχει καταστεί τελεσίδικη, δεν συνεχίζεται η 

διαδικασία έκδοσης νέας άδειας ΕΔΧ για την έδρα αυτή.

Β. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων.

Β1. Στις έδρες Δ. Χανίων, Δ. Πλατανιά, Δ. Σφακίων, Δ. Αποκορώνου, Κίσσαμος, Τοπόλια και Βουλγάρω επειδή ο 

μέγιστος αριθμός είναι μικρότερος από τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων, διακόπτεται και δεν 

συνεχίζεται η διαδικασία έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του ν. 4070/2012.

Β2. Στις έδρες Δ.Καντάνου-Σελίνου, Πλάτανος, Καλλεργιανά, Δραπανιά και Καλουδιανά επειδή ο μέγιστος αριθ-

μός είναι ίσος με τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων, διακόπτεται και δεν συνεχίζεται η διαδικασία 

έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του ν. 4070/2012.

Β3. Στην Έδρα Δήμος Γαύδου, σύμφωνα με την παρ. 2α του άρθρου 85 του ν. 4070/2012, χορηγούνται δύο (2) 

νέες άδειες ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του ίδιου νόμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11225Τεύχος B’ 1279/06.03.2023

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνης.

Γ1. Στις έδρες Δ.Ρεθύμνης, Δ. Αγ. Βασιλείου και Δημο-

τική Ενότητα Αρκαδίου επειδή ο μέγιστος αριθμός είναι 

μικρότερος από τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυ-

τοκινήτων, διακόπτεται και δεν συνεχίζεται η διαδικασία 

έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα 

του ν.4070/2012.

Γ2. Στις έδρες Δ.Αμαρίου, Δ.Ανωγείων και Δ. Μυλοπο-

τάμου επειδή ο μέγιστος αριθμός είναι ίσος με τον υφι-

στάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων, διακόπτεται 

και δεν συνεχίζεται η διαδικασία έκδοσης νέων αδειών 

κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του ν. 4070/2012.

Δ. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

Δ1. Στις έδρες Δ. Αγ. Νικολάου, Δ. Οροπεδίου Λασιθίου 

και Δ.Σητείας επειδή ο μέγιστος αριθμός είναι μικρό-

τερος από τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυτο-

κινήτων, διακόπτεται και δεν συνεχίζεται η διαδικασία 

έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα 

του ν. 4070/2012.

Δ2. Στην έδρα Δ. Ιεράπετρας επειδή ο μέγιστος αριθ-

μός είναι ίσος με τον υφιστάμενο αριθμό αδειών ΕΔΧ αυ-

τοκινήτων, διακόπτεται και δεν συνεχίζεται η διαδικασία 

έκδοσης νέων αδειών κατά τα άρθρα 106 και επόμενα 

του ν. 4070/2012.

4. Μετατροπή υφιστάμενων αδειών ΕΔΧ σε άλλη κα-

τηγορία.

Συνεχίζεται η διαδικασία μετατροπής υφιστάμενων 

αδειών ΕΔΧ αυτοκινήτων σε άλλη κατηγορία (ΤΑΞΙ ή ΕΙΔ-

ΜΙΣΘ) κατά τα άρθρα 106 και επόμενα του ν.4070/12 

για τις παρακάτω έδρες των Περιφερειακών Ενοτήτων.

Α. Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

Α1. Έδρα Δ. Φαιστού για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ) 

Α2. Έδρα Δ. Γόρτυνας για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Α3. Έδρα Δ. Χερσονήσου για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ) 

Α4. Έδρα Δ. Μινώα Πεδιάδας για μετατροπή μιας (1) 

άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ) 

Α5. Έδρα Δ. Βιάννου για μετατροπή μιας (1) άδειας από 

ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Β. Περιφερειακή Ενότητα Χανίων

Β1. Έδρα Δ. Πλατανιά για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ) 

Β2. Έδρα Δ. Σφακίων για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Β3. Έδρα Δ. Καντάνου-Σελίνου για μετατροπή μιας (1) 

άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Β4. Έδρα Δ. Αποκορώνου για μετατροπή μιας (1) 

άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Β5. Έδρα Κίσσαμος για μετατροπή μιας (1) άδειας από 

ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ και για μετατροπή μιας (1) 

άδειας ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Β6. Έδρα Πλάτανος για μετατροπή μιας (1) άδειας από 

ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ)

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Ρεθύμνης.

Γ1. Έδρα Δ. Ρεθύμνης για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ.

Γ2. Έδρα Δ. Αγ. Βασιλείου για μετατροπή μιας (1) άδειας 
από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).

Γ3. Έδρα Δ. Αμαρίου για μετατροπή μιας (1) άδειας από 
ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).

Γ4. Έδρα Δ. Ανωγείων για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).

Γ5. Έδρα Δ. Μυλοποτάμου για μετατροπή μιας (1) 

άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ). 

Γ6. Έδρα Δ.Ε Αρκαδίου για μετατροπή μιας (1) άδειας 

από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).

Δ. Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

Δ1. Έδρα Δ. Αγ. Νικολάου για μετατροπή μιας (1) 

άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).

Δ2. Έδρα Δ. Ιεράπετρας για μετατροπή δύο (2) αδειών 

από ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ σε ΕΔΧ-ΤΑΞΙ και για μετατροπή μιας (1) 

άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).
Δ3. Έδρα Δ. Οροπεδίου Λασιθίου για μετατροπή μιας 

(1) άδειας από ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).
Δ4. Έδρα Δ. Σητείας για μετατροπή μιας (1) άδειας από 

ΕΔΧ-ΤΑΞΙ σε ΕΔΧ-ΕΙΔΜΙΣΘ (ΑΜΕΑ).
Η μετατροπή υφιστάμενων αδειών ΕΔΧ σε άλλη κα-

τηγορία καθώς και η χορήγηση νέων αδειών θα γίνει 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 85, 106 και 111 
του ν. 4070/2012. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Φεβρουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2000 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 15381/23-11-2022 από-
φασης καθιέρωσης υπερωριακής, νυκτερινής και 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του 
Δήμου Θεσσαλονίκης για το έτος 2023 Διοικητι-
κών και Οικονομικών Υπηρεσιών .

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 86 του ν. 3463/2006 «Δη-

μοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (Α΄ 114) όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α΄ 146).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Tην υπ’ αρ. 02/20-01-2021 (Β΄ 1299) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11226 Τεύχος B’ 1279/06.03.2023

την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Θεσσαλονίκης, κα-
τόπιν έγκρισης με την 6321+6268/16.03.2021 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας Θράκης.

5. Την υπ’  αρ. 168550/8412/17-6-2022 (ΑΔΑ: Ψ4Ω-

4ΩΡ5-939) απόφαση Δημάρχου Θεσσαλονίκης με θέμα: 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στο Γενικό Γραμματέα του Δή-

μου κ. Νικόλαο Λιακόπουλο και παροχή σ’ αυτόν εξου-

σιοδότησης προς υπογραφή εγγράφων (Β΄ 6119).

6. Την υπ’ αρ. 15381/23-11-2022 απόφαση «καθιέρωση 

υπερωριακής, νυκτερινής και Κυριακών και εξαιρέσι-

μων ημερών εργασίας του Δήμου Θεσσαλονίκης για το 

έτος 2023 Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών», 

αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 15381/23-11-2022 από-

φασης περί καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης, 

νυχτερινής εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες των παρακάτω υπαλλήλων για το 

έτος 2023 ανά Διεύθυνση ή Αυτοτελές Τμήμα, ως εξής:

«11 Αυτοτελές Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων και Τύπου

Έχοντας υπόψη την υπ’ αρ. 294319/20-10-2022 εισή-

γηση του Αυτοτελούς Τμήματος Δημοσίων Σχέσεων και 

Τύπου και ειδικότερα:

α) Το γεγονός ότι η υπηρεσία βάσει της υπ’ αρ. 

354/17.5.2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 93628/28-5-2021 απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας-Θράκης και δημοσιεύθηκε στο Β΄ 2511 λειτουργεί 

σε 24ώρη βάση, για όλες τις ημέρες του έτους. 

β) Το γεγονός ότι, στον Προϋπολογισμό του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Δημοσίων Σχέσεων και Τύπου, του Δή-
μου Θεσσαλονίκης οικονομικού έτους 2023 ο οποίος 
συντάχθηκε συναρτήσει της δομής του νέου Ο.Ε.Υ., έχουν 
εγγραφεί σχετικές πιστώσεις σε βάρος του κωδικού Κ.Α. 
6012.01.01 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία και 
για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες μονίμων 
υπαλλήλων» και του κωδικού Κ.Α.6022.01.01 «Αποζημί-
ωση για υπερωριακή εργασία και για εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές ώρες υπαλλήλων αορίστου χρόνου» της 
υπηρεσίας.

γ) Τις υπηρεσιακές ανάγκες που προκύπτουν κατά το 
Έτος 2023 για το Αυτοτελές Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων 
και Τύπου και συγκεκριμένα λόγω της μέριμνας και εκτέ-
λεσης υποστηρικτικών εργασιών, για τη διοργάνωση 
εκδηλώσεων και εθιμοτυπικών συναντήσεων (προσκλή-
σεις, υποδοχή, ταξιθεσία, παράθεση γευμάτων-δείπνων), 
καθώς και ειδικών ηχοληπτικών (ηλεκτρονικών) εργα-
σιών σε εκδηλώσεις που διοργανώνει ο Δήμος και σε 
συνδυασμό με τον κανονισμό διάθεσης των αιθουσών 
και χώρων του Δημαρχείου έναντι αμοιβής για την πραγ-
ματοποίηση εκδηλώσεων, συνεδριάσεων, διαλέξεων, 
ημερίδων, εκθέσεων και διαφόρων άλλων δράσεων 
διαφόρων φορέων όπου παρέχεται ηχητική κάλυψη από 
το προσωπικό του Τμήματος και λόγω της σύνταξης και 
δημοσίευσης ανακοινώσεων-δελτίων τύπου.

Ο αριθμός των ωρών υπερωριακής απασχόλησης δεν 
είναι ίδιος για κάθε δικαιούχο, αλλά θα διαμορφώνεται 
σύμφωνα με τις ανάγκες και τις πραγματοποιημένες από 
τον κάθε εργαζόμενο ώρες και καθορίζονται ως εξής:

ΈΤΟΣ 2023

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΗΜΕΡΗΣΙΑ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΝΥΧΤΕΡΙΝΗ 

ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ

ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡ.

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΚΑΤΗΓΟ ΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΝΑ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

(α) (β) γ(αα) γ(ββ) Νυχτερινή 
ημερήσια εργασία 

δ(αα)

Νυχτερινή και 
Ημερ. Κυρ. και 

εξαιρέσιμων δ(ββ)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΠΕ 3 3 720 3 576 3 576 3 576 3 1152

ΔΕ 3 3 720 3 576 3 576 3 576 3 1152

ΤΕ 2 2 480 2 384 2 384 2 384 2 768

Σύνολο 8 8 1.920 8 1.536 8 1.536 8 1.536 8 3072

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ : (α) 1920, (β) 1536, γ(αα) 1536, γ(ββ) 1536, δ(ββ) 3072.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 22 Φεβρουαρίου 2023 

Με εντολή Δημάρχου
Ο Γενικός Γραμματέας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11228 Τεύχος B’ 1279/06.03.2023

*02012790603230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


